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נַחֲמ֥ו1ּ
–እና–አጩናናቸው
H5162

נַחֲמ֖וּ
–እና–አጩናናቸው
H5162

י עַמִּ֑
–ያ–ሕዝብ

יאֹמַ֖ר
–እና–አለ
H0559

ם׃ אֱלֹהֵיכֶֽ
አምላክ
H0430

አጽናኑ፥ ሕዝቤን አጽናኑ ይላል አምላካችሁ።

דַּבְּר֞ו2ּ
–እና–ተናገረ
H1696

עַל־
–በ

לֵב֤
ልብ

֙ יְרֽוּשָׁלִםַ֙
ኢየሩሳሌም
H3389

וְקִרְא֣וּ
–እና–ጠራ
H7121

יהָ אֵלֶ֔
–ወደ
H0413

י כִּ֤
ምክንያቱም

לְאָה֙ מָֽ
ሞላ
H4390

הּ צְבָאָ֔
ሠራዊት

י כִּ֥
ምክንያቱም

נִרְצָ֖ה
–እና–ተቀበልከኝ
H7521

עֲוֹנָהּ֑
በደል
H5771

י כִּ֤
ምክንያቱም

לָקְחָה֙
–እና–ወሰደ
H3947

מִיַּ֣ד
እጅ
H3027

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

כִּפְלַ֖יִם
double
H3718

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

יהָ׃ חַטֹּאתֶֽ
የኃጢአት

ס
—

ለኢየሩሳሌም ልብ ተናገሩ የተቀጠረችበት ወራት እንደ ተፈጸመ፥ ኃጢአትዋም እንደ ተሰረየ፥ ከእግዚአብሔርም እጅ ስለ ኃጢአትዋ ሁሉ ሁለት እጥፍ እንደ 
ተቀበለች ወደ እርስዋ ጩኹ።

ק֣וֹל3
ድምፅ

א קוֹרֵ֔
–እና–ጠራ
H7121

ר בַּמִּדְבָּ֕
–በ–በረሃ

פַּנּ֖וּ
–እና–እዘዌራለሁ
H6437

רֶךְ דֶּ֣
መንገድ
H1870

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

֙ יַשְּׁרוּ
እሱ–will–ይሁን–ቀኝ
H3474

ה בָּעֲרָבָ֔
–በ–ሜዳ
H6160

ה מְסִלָּ֖
–በ–ላይ––ያ–highway
H4546

ינוּ׃ לֵאלֹהֵֽ
አምላክ
H0430

የአዋጅ ነጋሪ ቃል። የእግዚአብሔርን መንገድ በምድረ በዳ ጥረጉ፥ ለአምላካችንም ጐዳና በበረሀ አስተካከሉ።

כָּל־4
ሁሉ
H3605

גֶּיא֙
–በ––ያ–valley
H1516

א יִנָּשֵׂ֔
አነሣ
H5375

וְכָל־
ሁሉ
H3605

הַ֥ר
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

וְגִבְעָ֖ה
–ያ–ኮረብቶች–
H1389

לוּ יִשְׁפָּ֑
shall–be–made–low
H8213

וְהָיָה֤
–እና–ሆነ
H1961

עָקֹב֙ הֶֽ
the–crooked

לְמִישׁ֔וֹר
–ያ–plateau
H4334

ים וְהָרְכָסִ֖
and–the–rough–places
H7406

ה׃ לְבִקְעָֽ
ሸለቆ
H1237

ሸለቆው ሁሉ ከፍ ይላል፥ ተራራውና ኮረብታውም ሁሉ ዝቅ ይላል፤ ጠማማውም ይቃናል፥ ስርጓጕጡም ሜዳ ይሆናል፤

וְנִגְלָ֖ה5
ገለጠ
H1540

כְּב֣וֹד
ክብር
H3519

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

וְרָא֤וּ
–እና–አየ
H7200

כָל־
ሁሉ
H3605

בָּשָׂר֙
ሥጋ
H1320

ו יַחְדָּ֔
አብሮ

י כִּ֛
ምክንያቱም

י פִּ֥
አፍ–የ
H6310

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ר׃ דִּבֵּֽ
–እና–ተናገረ
H1696

ס
—

የእግዚአብሔርም ክብር ይገለጣል፥ ሥጋ ለባሹም ሁሉ በአንድነት ያየዋል፥ የእግዚአብሔር አፍ ይህን ተናግሮአልና።

קוֹ֚ל6
ድምፅ

אֹמֵר֣
–እና–አለ
H0559

א קְרָ֔
–እና–ጠራ
H7121

וְאָמַ֖ר
–እና–አለ
H0559

מָה֣
ምን
H4100

אֶקְרָ֑א
–እና–ጠራ
H7121

כָּל־
ሁሉ
H3605

ר הַבָּשָׂ֣
ሥጋ
H1320

יר חָצִ֔
is–grass

וְכָל־
ሁሉ
H3605

חַסְדּ֖וֹ
–እንደ–ቸርነት

יץ כְּצִ֥
–ያ–plate–of

ה׃ הַשָּׂדֶֽ
ሜዳ
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ጩኽ የሚል ሰው ቃል፤ ምን ብዬ ልጩኽ? አልሁ። ሥጋ ለባሽ ሁሉ ሣር ነው፥ ክብሩም ሁሉ እንደ ምድረ በዳ አበባ ነው።

יָבֵ֤ש7ׁ
መድረቅ
H3001

חָצִיר֙
grass

ל נָבֵֽ֣
አንተ–will–wear–out

יץ צִ֔
–ያ–plate–of

י כִּ֛
ምክንያቱም

ר֥וּחַ
መንፈስ
H7307

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

נָשְׁ֣בָה
–እና–አደናቸው
H5380

בּ֑וֹ
—

אָכֵ֥ן
በእርግጥ
H0403

יר חָצִ֖
grass

ם׃ הָעָֽ
–ያ–ሕዝብ

የእግዚአብሔር እስትንፋስ ይነፍስበታልና ሣሩ ይደርቃል አበባውም ይረግፋል፤ በእውነት ሕዝቡ ሣር ነው።

יָבֵ֥ש8ׁ
መድረቅ
H3001

יר חָצִ֖
grass

ל נָבֵֽ֣
አንተ–will–wear–out

יץ צִ֑
–ያ–plate–of

וּדְבַר־
ቃል
H1697

ינוּ אֱלֹהֵ֖
አምላክ
H0430

יָק֥וּם
–እና–ተነሡ

ם׃ לְעוֹלָֽ
ዘላለም
H5769

ס
—

ሣሩ ይደርቃል አበባውም ይረግፋል፥ የአምላካችን ቃል ግን ለዘላለም ጸንታ ትኖራለች።

עַל9֣
–በ

הַר־
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

הַ גָּבֹ֤
–ያ–ከፍቶች
H1364

עֲלִי־
ወጣ
H5927

לָךְ֙
—

רֶת מְבַשֶּׂ֣
of–Tsiyon
H1319

צִיּ֔וֹן
ጽዮን
H6726

ימִי הָרִ֤
ከፍ–አደረገ

֙ בַכֹּחַ֙
ጉልበቴ

ךְ קוֹלֵ֔
ድምፅ

רֶת מְבַשֶּׂ֖
of–Yerushalayim
H1319

֑�ם יְרוּשָׁלִָ
ኢየሩሳሌም
H3389

֙ הָרִי֙מִי
ከፍ–አደረገ

אַל־
አት–
H0408

אִי תִּירָ֔
ፈራ
H3372

֙ אִמְרִי
–እና–አለ
H0559

לְעָרֵ֣י
ከተማ

ה יְהוּדָ֔
ይሁዳ
H3063

הִנֵּ֖ה
–እና–እነሆ
H2009

ם׃ אֱלֹהֵיכֶֽ
—
H0430

የምስራች የምትነግሪ ጽዮን ሆይ፥ ከፍ ወዳለው ተራራ ውጪ የምስራች የምትነግሪ ኢየሩሳሌም ሆይ፥ ድምፅሽን በኃይል አንሺ፤ አንሺ፥ አትፍሪ፤ ለይሁዳም 
ከተሞች። እነሆ፥ አምላካችሁ� ብለሽ ንገሪ።

הִנֵּ֨ה10
–እና–እነሆ
H2009

אֲדֹנָי֤
ጌታ
H0136

יְהוִה֙
እግዚአብሔር
H3069

בְּחָזָק֣
ጠንካራ
H2389

יָב֔וֹא
መጣ
H0935

וּזְרֹע֖וֹ
ክንዶች–
H2220

שְׁלָה מֹ֣
–እና–ገዓዝ
H4910

ל֑וֹ
—

הִנֵּ֤ה
–እና–እነሆ
H2009

שְׂכָרוֹ֙
ደመወዜ
H7939

אִתּ֔וֹ
–ከ–አንተ
H0854

וּפְעֻלָּת֖וֹ
and–His–recompense
H6468

לְפָנָֽיו׃
ፊት–የ
H6440

እነሆ፥ ጌታ እግዚአብሔር እንደ ኃያል ይመጣል ክንዱም ስለ እርሱ ይገዛል፤ እነሆ፥ ዋጋው ከእርሱ ጋር ደመወዙም በፊቱ ነው።

כְּרֹעֶה11֙
–እና–አሰማሩ

עֶדְר֣וֹ
መንጋ
H5739

ה יִרְעֶ֔
–እና–አሰማሩ

בִּזְרֹעוֹ֙
ክንዶች–
H2220

ץ יְקַבֵּ֣
–እና–ሰበሰበ
H6908

ים טְלָאִ֔
lambs
H2922

וּבְחֵיק֖וֹ
እቅፍህ
H2436

א יִשָּׂ֑
አነሣ
H5375

עָל֖וֹת
የሚያጠቡ
H5763

ל׃ יְנַהֵֽ
–እና–መሳቸው
H5095

ס
—

መንጋውን እንደ እረኛ ያሰማራል፥ ጠቦቶቹን በክንዱ ሰብስቦ በብብቱ ይሸከማል፥ የሚያጠቡትንም በቀስታ ይመራል።

י־12 מִֽ
ማን
H4310

ד מָדַ֨
–እና–measured
H4058

בְּשָׁעֳל֜וֹ
in–the–hollow–of–His–hand
H8168

יִם מַ֗
ውሃ
H4325

וְשָׁמַיִ֙ם֙
–ያ–ሰማይ
H8064

בַּזֶּ֣רֶת
–እና–span
H2239

ן תִּכֵּ֔
marked–off
H8505

וְכָ֥ל
–እና–እመግብህላለሁ
H3557

שׁ בַּשָּׁלִ֖
in–a–measure

עֲפַר֣
–እና–አፈር
H6083

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

ל וְשָׁקַ֤
–እና–መዘነ
H8254

בַּפֶּלֶ֙ס֙
with–a–scale
H6425

ים הָרִ֔
–ወደ––ያ–ተራራ
H2022

וּגְבָע֖וֹת
–ያ–ኮረብቶች–
H1389

בְּמאֹזְנָֽיִם׃
in–a–balance
H3976

ውኆችን በእፍኙ የሰፈረ፥ ሰማይንም በስንዝር የለካ፥ የምድርንም አፈር በመስፈሪያ ሰብስቦ የያዘ፥ ተራሮችን በሚዛን ኮረብቶችንም በሚዛኖች የመዘነ ማን 
ነው?
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י־13 מִֽ
ማን
H4310

ן תִכֵּ֥
has–measured
H8505

אֶת־
)את(
H0853

ר֖וּחַ
መንፈስ
H7307

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

ישׁ וְאִ֥
ሰው
H0376

עֲצָת֖וֹ
makes–known–to–Him
H6098

נּוּ׃ יוֹדִיעֶֽ
—
H3045

የእግዚአብሔርን መንፈስ ያዘዘ፥ ወይስ አማካሪ ሆኖ ያስተማረው ማን ነው?

אֶת־14
–ከ–አንተ
H0854

י מִ֤
ማን
H4310

נוֹעָץ֙
እኔ–will–advise–አንተ
H3289

הוּ וַיְבִינֵ֔
አስተዋይ
H0995

הוּ יְלַמְּדֵ֖ וַֽ
–ለ–teach
H3925

רַח בְּאֹ֣
መንገድ–የ
H0734

ט מִשְׁפָּ֑
ፍርድ
H4941

וַיְלַמְּדֵ֣הוּ
–ለ–teach
H3925

עַת דַ֔
ዕውቀት
H1847

רֶךְ וְדֶ֥
መንገድ
H1870

תְּבוּנ֖וֹת
–እና––በ–understanding
H8394

נּוּ׃ יוֹדִיעֶֽ
—
H3045

ወይስ ከማን ጋር ተመካከረ? ወይስ ማን መከረው? የፍርድንም መንገድ ማን አስተማረው? እውቀትንስ ማን አስተማረው? የማስተዋልንስ መንገድ ማን 
አሳየው?

הֵ֤ן15
እነሆ
H2005

גּוֹיִם֙
–ያ–ሕዝቦች

כְּמַר֣
like–a–drop
H4752

י מִדְּלִ֔
–ከ–የእሱ–buckets
H1805

חַק וּכְשַׁ֥
and–like–dust
H7834

מאֹזְנַיִ֖ם
on–scales
H3976

בוּ נֶחְשָׁ֑
–እና–ቀጠረለት
H2803

ן הֵ֥
እነሆ
H2005

אִיִּ֖ים
ደሴቶች–የ
H0339

ק כַּדַּ֥
ቀጥኖች–የ
H1851

יִטּֽוֹל׃
He–takes–up
H5190

እነሆ፥ አሕዛብ በገንቦ እንዳለች ጠብታ ናቸው፥ በሚዛንም እንዳለ ትንሽ ትቢያ ተቈጥረዋል፤ እነሆ፥ ደሴቶችን እንደ ቀላል ነገር ያነሣል።

וּלְבָנ֕וֹן16
–እና––ያ–Lebanon
H3844

ין אֵ֥
–እና–የለም
H0369

י דֵּ֖
enough–ምክንያቱም
H1767

בָּעֵר֑
–እና–ያጠፋ

וְחַיָּת֔וֹ
አራዊት

ין אֵ֥
–እና–የለም
H0369

י דֵּ֖
enough–ምክንያቱም
H1767

ה׃ עוֹלָֽ
የሚቃጠል

ס
—

ሊባኖስ ለማንደጃ እንስሶችዋም ለሚቃጠል መሥዋዕት አይበቁም።

כָּל־17
ሁሉ
H3605

הַגּוֹיִ֖ם
–ያ–ሕዝቦች

כְּאַיִ֣ן
–እና–የለም
H0369

נֶגְדּ֑וֹ
ፊት
H5048

פֶס מֵאֶ֥
–እና–but

הוּ וָתֹ֖
ባዶ
H8414

נֶחְשְׁבוּ־
–እና–ቀጠረለት
H2803

לֽוֹ׃
—

አሕዛብ ሁሉ በፊቱ እንዳልነበሩ ናቸው፤ ከምናምን እንደሚያንሱ፥ እንደ ከንቱ ነገርም ይቈጥራቸዋል።

וְאֶל־18
–ወደ
H0413

י מִ֖
ማን
H4310

תְּדַמְּי֣וּן
እኔ–thought
H1819

אֵל֑
ኤል
H0410

וּמַה־
ምን
H4100

דְּמ֖וּת
–እንደ–ምሳሌአችን
H1823

עַרְכוּ תַּ֥
–እና–አሰቃ

לֽוֹ׃
—

እንግዲህ እግዚአብሔርን በማን ትመስሉታላችሁ? ወይስ በምን ምሳሌ ታስተያዩታላችሁ?

19֙ הַפֶּסֶ֙ל
–እና–carved-image
H6459

נָסַךְ֣
አፈሰሰ

שׁ חָרָ֔
casts
H2796

ף וְצֹרֵ֖
and–a–goldsmith
H6884

בַּזָּהָב֣
ወርቅ
H2091

יְרַקְּעֶנּ֑וּ
–እና–እነሱ–hammered
H7554

וּרְתֻק֥וֹת
and–chains
H7577

סֶף כֶּ֖
ብር
H3701

ף׃ צוֹרֵֽ
casting
H6884

የተቀረጸውንስ ምስል ሠራተኛ ሠርቶታል፥ አንጥረኛም በወርቅ ለብጦታል፥ የብሩንም ሰንሰለት አፍስሶለታል።
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ן20 מְסֻכָּ֣ הַֽ
He–who–is–impoverished

ה תְּרוּמָ֔
ቅደሳት
H8641

עֵ֥ץ
እንጨት
H6086

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

ב יִרְקַ֖
rot
H7537

יִבְחָר֑
ይመርጣል
H0977

חָרָ֤שׁ
a–craftsman
H2796

חָכָם֙
–እና–ጥበበኛ
H2450

יְבַקֶּשׁ־
እፈልጋለሁ
H1245

ל֔וֹ
—

ין לְהָכִ֥
–እና–አዘጋጅ

סֶל פֶּ֖
–እና–carved-image
H6459

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

יִמּֽוֹט׃
–እና–slips
H4131

ለዚህ መባዕ ገንዘቡ ያልበቃው ድሀ የማይነቅዘውን እንጨት ይመርጣል፤ ምስሉም እንዳይናወጥ ያቆመው ዘንድ ብልህ ሠራተኛን ይፈልጋል።

הֲל֤וֹא21
አይ–
H3808

֙ דְעוּ תֵֽ
አወቀ
H3045

הֲל֣וֹא
አይ–
H3808

עוּ תִשְׁמָ֔
ሰማ
H8085

הֲל֛וֹא
አይ–
H3808

הֻגַּ֥ד
–እና–ነገረ
H5046

אשׁ ֹ֖ מֵר
ራስ

לָכֶם֑
—

הֲלוֹא֙
አይ–
H3808

ם ינֹתֶ֔ הֲבִ֣
አስተዋይ
H0995

מוֹסְד֖וֹת
the–foundations
H4146

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

አላወቃችሁምን? ወይስ አልሰማችሁምን? ከጥንትስ አልተወራላችሁምን? ወይስ ምድር ከተመሠረተች ጀምሮ አላስተዋላችሁምን?

הַיֹּשֵׁב22֙
ተቀመጠ
H3427

עַל־
–በ

ח֣וּג
the–circle
H2329

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

יהָ וְיֹשְׁבֶ֖
ተቀመጠ
H3427

כַּחֲגָבִ֑ים
–ያ–grasshopper
H2284

הַנּוֹטֶ֤ה
ዘረጋ
H5186

כַדֹּק֙
like–a–curtain
H1852

יִם שָׁמַ֔
–ያ–ሰማይ
H8064

וַיִּמְתָּחֵ֥ם
and–spreads–them–out
H4969

הֶל כָּאֹ֖
ድንኩአን
H0168

ׁבֶת׃ לָשָֽ
ተቀመጠ
H3427

እርሱ በምድር ክበብ ላይ ይቀምጣል፥ በእርስዋም የሚኖሩት እንደ አንበጣ ናቸው፤ ሰማያትን እንደ መጋረጃ የሚዘረጋቸው እንደ ድንኳንም ለመኖርያ 
የሚዘረጋቸው፥

ן23 הַנּוֹתֵ֥
ሰጠ
H5414

רוֹזְנִ֖ים
rulers
H7336

לְאָיִ֑ן
–እና–የለም
H0369

פְטֵי שֹׁ֥
–እና––እና–ይፈርዳል
H8199

רֶץ אֶ֖
–ያ–ምድር
H0776

הוּ כַּתֹּ֥
ባዶ
H8414

ׂה׃ עָשָֽ
አደረገ

አለቆችንም እንዳልነበሩ፥ የምድርንም ፈራጆች እንደ ከንቱ ነገር የሚያደርጋቸው እርሱ ነው።

אַף24֣
ደግሞ–
H0637

בַּל־
አይ–
H1077

עוּ נִטָּ֗
–እና–ተከለ
H5193

אַף֚
ደግሞ–
H0637

בַּל־
አይ–
H1077

עוּ זֹרָ֔
–እና–ዘራቻaሁ
H2232

אַ֛ף
ደግሞ–
H0637

בַּל־
አይ–
H1077

שׁ שֹׁרֵ֥
is–rooted
H8327

רֶץ בָּאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

גִּזְעָם֑
their–stem
H1503

וְגַם־
ደግሞ
H1571

ף נָשַׁ֤
He–blows
H5398

בָּהֶם֙
—

שׁוּ וַיִּבָ֔
መድረቅ
H3001

ה וּסְעָרָ֖
and–a–tempest

שׁ כַּקַּ֥
like–stubble
H7179

ם׃ תִּשָּׂאֵֽ
አነሣ
H5375

ס
—

ገና እንደ ተተከሉና እንደ ተዘሩ፥ በምድርም ሥር ገና እንደ ሰደዱ ወዲያውኑ ነፈሰባቸው፥ እነርሱም ደረቁ፥ ዐውሎ ነፋስም እንደ እብቅ ጠረጋቸው።

וְאֶל־25
–ወደ
H0413

י מִ֥
ማን
H4310

תְדַמְּי֖וּנִי
እኔ–thought
H1819

וְאֶשְׁוֶה֑
says

יאֹמַ֖ר
–እና–አለ
H0559

קָדֽוֹשׁ׃
—
H6918

እንግዲህ እተካከለው ዘንድ በማን መሰላችሁኝ? ይላል ቅዱሱ።

שְׂאוּ־26
አነሣ
H5375

מָר֨וֹם
on–high
H4791

עֵינֵיכֶם֤
ዓይን

֙ וּרְאוּ
–እና–አየ
H7200

מִי־
ማን
H4310

בָרָ֣א
ፈጠረ

לֶּה אֵ֔
እነዚህ
H0428

יא הַמּוֹצִ֥
ወጣ
H3318

ר בְמִסְפָּ֖
–በ–ቍጥር
H4557

צְבָאָם֑
ሠራዊት

לְכֻלָּם֙
ሁሉ
H3605

ם בְּשֵׁ֣
ስም
H8034

א יִקְרָ֔
–እና–ጠራ
H7121
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–እና–ብዙ
H7230

אוֹנִים֙
ብርታቴ
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יץ וְאַמִּ֣
and–being–strong
H0533

חַ כֹּ֔
ጉልበቴ

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

ר׃ נֶעְדָּֽ
is–missing

ס
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በኃይሉ ብዛትና በችሎቱ ብርታት አንድስ እንኳ አይታጣውም።
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לָמָּ֤ה27
ምን
H4100

תאֹמַר֙
–እና–አለ
H0559

ב יַֽעֲקֹ֔
ያዕቆብ
H3290

ר וּתְדַבֵּ֖
–እና–ተናገረ
H1696

יִשְׂרָאֵל֑
እስራኤል
H3478

נִסְתְּרָ֤ה
እደበቃለሁ
H5641

֙ דַרְכִּי
መንገድ
H1870

יְהוָ֔ה מֵֽ
እግዚአብሔር
H3068

י וּמֵאֱלֹהַ֖
አምላክ
H0430

י מִשְׁפָּטִ֥
ፍርድ
H4941

יַעֲבֽוֹר׃
–እና–ተሻገረች

ያዕቆብ ሆይ፥ እስራኤልም ሆይ። መንገዴ ከእግዚአብሔር ተሰውራለች ፍርዴም ከአምላኬ አልፋለች ለምን ትላለህ? ለምንስ እንዲህ ትናገራለህ?

הֲל֨וֹא28
አይ–
H3808

עְתָּ יָדַ֜
አወቀ
H3045

אִם־
ከ

א ֹ֣ ל
አይ–
H3808

עְתָּ שָׁמַ֗
ሰማ
H8085

י אֱלֹהֵ֨
አምላክ
H0430

׀עוֹלָם֤ 
ዘላለም
H5769

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

בּוֹרֵא֙
ፈጠረ

קְצ֣וֹת
የእሱ–ends
H7098

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

יִיעַ֖ף
and–not
H3286

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

יִיגָע֑
there–is–no
H3021

ין אֵ֥
–እና–የለም
H0369

קֶר חֵ֖
of–His–understanding
H2714

לִתְבוּנָתֽוֹ׃
—
H8394

አላወቅህምን? አልሰማህምን? እግዚአብሔር የዘላለም አምላክ፥ የምድርም ዳርቻ ፈጣሪ ነው፤ አይደክምም፥ አይታክትም፥ ማስተዋሉም አይመረመርም።

ן29 נֹתֵ֥
ሰጠ
H5414

לַיָּעֵ֖ף
to–the–faint
H3287

חַ כֹּ֑
ጉልበቴ

ין וּלְאֵ֥
–እና–የለም
H0369

אוֹנִ֖ים
ብርታቴ
H0202

עָצְמָ֥ה
strength
H6109

ה׃ יַרְבֶּֽ
አበዛ

ለደካማ ኃይልን ይሰጣል፥ ጕልበት ለሌለውም ብርታትን ይጨምራል።

עֲפ֥ו30ּ וְיִֽ
Grow–faint
H3286

ים נְעָרִ֖
–ያ–ልጅ
H5288

וְיִגָע֑וּ
and–grow–weary
H3021

ים וּבַחוּרִ֖
young–ሰው
H0970

כָּשׁ֥וֹל
and–እነሱ–will–stumble
H3782

ׁלוּ׃ יִכָּשֵֽ
and–እነሱ–will–stumble
H3782

ብላቴኖች ይደክማሉ ይታክቱማል፥ ጐበዛዝቱም ፈጽሞ ይወድቃሉ፤

31֤ וְקוֹיֵ
ተስፋ–አደረግሁ

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

יַחֲלִ֣יפוּ
–እና–ቀየረ
H2498

חַ כֹ֔
ጉልበቴ

יַעֲל֥וּ
ወጣ
H5927

בֶר אֵ֖
with–wings
H0083

ים כַּנְּשָׁרִ֑
–ያ–eagle
H5404

֙ יָרוּ֙צוּ
–እና–ሸጠ
H7323

א ֹ֣ וְל
አይ–
H3808

עוּ יִיגָ֔
grow–weary
H3021

יֵלְכ֖וּ
–እና–ሄደ
H3212

א ֹ֥ וְל
አይ–
H3808

פוּ׃ יִיעָֽ
grow–faint
H3286

פ
—

እግዚአብሔርን በመተማመን የሚጠባበቁ ግን ኃይላቸውን ያድሳሉ፤ እንደ ንስር በክንፍ ይወጣሉ፤ ይሮጣሉ፥ አይታክቱም፤ ይሄዳሉ፥ አይደክሙም።
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